



Bedre graviditet og fødsel med akupressur

Af Anne Nim Pedersen
Muusmann Forlag 2018
199,95 kr.

For et par måneder siden var jeg på vej til et arrangement, hvor jeg skulle holde oplæg om nutidens familiefORMER og etiske overvejelser om fertilitetsbehandling, solomoderskab med mere.

Jeg havde en del tanker om emnet, men jeg manglede noget. Og så var det, at mit blik faldt på bogen 'Solomor'. Jeg tog den med hjem og satte mig til - troede jeg - at slå op her og der i den.

Men sådan blev det ikke. Det var en bog, jeg ikke kunne lægge fra mig, for jeg var helt igennem den.

Bogen er skrevet af en kvinde, der har kæmpet for at blive mor. Ikke alene kæmpet for at få lov at blive mor sammen med en mand, men også, da den mulighed var løbet hende af hændte, sammenholdt med hendes alder, kæmpet for at blive mor alene.

Hun har heldigvis haft tæt opbakning fra sit netværk, især fra en nær veninde og fra den vordende mormor. Men hun har været og er alene som forælder (et ord, der altid lyder kunstigt i entalsformen, men som bliver mere almindeligt i disse år), og hun bestræber sig på - og lykkes med - at skildre tyngden i beslutningerne og ensomheden i nogle af dem.

Kort sagt: Anne Nim Pedersen har skrevet og sammensat en bog, der rummer så mange aspekter af det at blive solomor, at jeg har svært ved at forestille mig, at der mangler noget. Vi får beslutningsprocessen, praktiske informationer såsom økonomi både i fertilitetsbehandlingen og i livet med barnet. Vi får udsagn fra fertilitetslæge og fertilitetspsykiater, fra psykolog, jordemoder, sundhedsplejerske, advokat og fremtidsforsker. Og allervigtigst, vi får den aktive, stærke røst fra en kvinde, der har været meget igennem og som ender med at være lykkelig for sin beslutning. Vi får hendes udsagn om godt og skidt i systemernes samlede indsats. Der er



Velfærdsprofessioner

Redaktør: Hans Henrik Hjermitzlev
DJØF Forlag
197 sider, 195 kr.
Udgiver i 2019

Bogen 'Velfærdsprofessioner' er redigeret af Hans Henrik Hjermitzlev, som er ph.d. og lektor på UC SYD. De første tre kapitler beskriver overordnet set grundlaget for tværprofessionelt og tværsektorielt samarbejde. Kapitel 1: Velfærdsprofessioner, kapitel 2: Tværprofessionelt samarbejde og kapitel 3: Tværsektorielt samarbejde i forhold til stat, marked og civilsamfund. De resterende ti kapitler beskriver hver af de store velfærdsprofessioner, og man introduceres som læser til hver professions historie, faglige og teoretiske grundlag, etiske fundament, virksomhedsområde og typiske samarbejde med andre professioner. De ti professioner er: administrationsbachelor, bioanalytiker, ergoterapeut, ernæring og sundhedsbachelor, fysioterapeut, jordemoder, lærer, pædagog, socialrådgiver og sygeplejerske. I foråret 2020 suppleres bogen med en hjemmeside via www.djoef-forlag.dk. Hjemmesiden vil indeholde videoer og hjælpespørgsmål til kapitlerne. Kapitel om jordemødre er skrevet af Dorte Ebdrup Larsen og Else Broberg Jensen, begge lektorer ved Jordemoderuddannelsen UC SYD. De formår på den begrænsede plads, der er til rådighed, at give et blik ind i jordemoderfaget og dets historie.

De giver læseren viden om jordemoderuddannelsen, kerneopgaverne i jordemoderarbejdet, et rids over øvrige arbejdsopgaver og forskellige uddannelsesmuligheder gennem jordemoderlivet. De rids jordemoderens historie op tilbage til 1714 med 'Forordning for jordemødre' og frem til, hvorledes jordemoderuddannelsen finder sted i Danmark i dag. Lovgrundlaget og etikken for jordemødres virke beskrives også, og det samme gør jordemoderens selvstændige virksomhedsområde. Der gives også eksempler på, hvorledes jordemoderen kan arbejde både tværprofessionelt og tværsektorielt.

De øvrige kapitler er også anvendelige, de giver en komprimeret viden om de øvrige velfærdsprofessioner. Det er relevant for jordemødre, der ønsker viden om de øvrige professioner fx for et tværprofessionelt samarbejde i en afdeling og for fx jordemoderstuderende, der skal i gang med de tværprofessionelle studieforløb i løbet af jordemoderuddannelsen. Her kan bogen anbefales som et opslagsværk og en kort og kompakt introduktion, til de andre professioners virke. Den kan således være med til at skabe et godt fundament for det tværprofessionelle samarbejde.

Anmelder Lisa Wienecke,
jordemoder

gange undervejs, hvor jeg tænker - det kunne vi godt lige ha' gjort lidt bedre. Bogen er som sagt i sig selv værd at læse. Den er simpelthen spændende. Og derudover, så blev jeg meget meget klogere på mange detaljer. Der er nok mange af mine kolleger, der allerede arbejder intenst med fertilitet, som selv har detaljekendskabet. Men for alle, der arbejder med nye familier -

herunder nye familiefORMER - bør den være en del af den løbende efteruddannelse.
Jordemoderleder: køb den til dit jordemodercenter...

Anmelder Lillian Bondo,
jordemoder